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             R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 

          BASHKIA POGRADEC 
 

 

   Pogradec, më 14.08.2024 

PROCESVERBAL –TIPI I KONTRATËS - SHERBIME 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:"Hartim plan menaxhimi,  ekonomia pyjore “Guri i Nikës” dhe 

ekonomia pyjore “Qafë-Panjë”. 

 KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Shërbimet pyjore 77200000‐2  

Shërbimet për menaxhimin e pyjeve 77231000‐8  

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 7 461 985   (shtatë milion e katërqind e gjashtëdhjetë e një mijë e 

 nëntëqind e tetëdhjetë e pesë) lekë pa tvsh, me burim  financimi: "Buxheti i Shtetit", miratuar me 

 VKB nr. 54, date 30.04.2024. 
 

Bazuar ne nenin 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, tw ndryshuar me 

ligjin 16/2024, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, tw ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor, Bashkia 

Pogradec ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit janë standarte dhe nuk duhet të ndryshohen nga 

Autoritetet Kontraktore. 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar: citojmë Neni 83 i LPP 

“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të 

gjitha llojet e procedurave të  prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë 



të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesemarrje ose te ofertave, 

autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si prove paraprake në vend të disa vërtetimeve të 

lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetdeklarimit, 

sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e 

prokurimit publik”. 

 

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim 

të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, 

pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

si dhe shtojcës 11 të DST-së. 

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2021,2022,2023), ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së 

parashikuar të kontratës. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e 

përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të 

periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe nenin 77, pika 3, të LPP, si dhe nenin 43, pika 2/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar.. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: “Vlera e xhiros minimale vjetore që 

u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: ”40% të vlerës së parashikuar të 

kontratës ne procedurat e prokurimit……” si dhe në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për 

tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet 

forms elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për 

tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 43, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, ku percaktohet se: ”Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi 

deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”, si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 

29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera 

tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave 

nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar.Vendosja e ketij kriteri 

kualifikues i sherben AK per te vertetuar se operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha 



kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten. 

 

2.2.2 Kopje të çertifikuara të bilanceve të tre viteve të fundit (2021,2022,2023) të paraqitur pranë 

autoriteteve përkatëse, të konfirmuara nga ky autoritet që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit 

dhe pasivit. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin 

mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të 

tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si 

dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij 

ligji. 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose faturat tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.   

 

Ne rastin e bashkimit te operatoreve secili prej anëtarëve të bashkimit duhet të përmbushë kerkesat e 

mesiperme në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes ne shërbim, të përcaktuara në 

aktmarrëveshje.  

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo 

më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të 

vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se 

ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që 

prokurohet, në vlerë jo më të vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit 

besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si 

kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si 

referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë 

publik. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të 
argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme brenda këtij marzhi. 

 

2.3.2. Operatori Ekonomik ofertues duhet të disponojë dhe të paraqesë Licencën profesionale të 

shoqërise për realizimin e sherbimeve objekt kontrate Kodi III-7A ”Sherbime te ekspertizes 

dhe/ose profesionale lidhur me pyjet apo kullotat” leshuar nga QKL.  

Për Operatorët e huaj të bëhet njësimi i licencës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës 

pranë institucionit përkatës, në plotësim të liçencave profesionale të kërkuara për ekzekutimin e 

kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 41, pika 4/a, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe në 

VKM nr.538 date 26.05.2009 ” Per licencat dhe lejet qe trajtohen nga apo nepermjet QKL dhe 

disa rregullave te tjera nenligjore te perbashketa” e ndryshuar. 

Kjo kategori licence i referohet zërave të punimeve të parashikuara në preventivin e punimeve 

objekt prokurim. 

 

2.3.3 Operatoret ekonomike ofertues duhet të përcaktojnë me anë të një deklaratë (nga 

Administratori i shoqërisë) Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, prefesion inxhinier Pyjesh i 

punesuar prane shoqerise, te vertetuar me listepagesat e shoqerise per periudhen Maj 2024 – 

Korrik 2024,  te shoqeruar me dokumentacionin e mëposhtem: 

a) Kontratë pune e vlefshme (përkatëse) 

b) Diplomë 

c) Cv 

 



2.3.4 Operatori Ekonomik ofertues për realizimin e shërbimit duhet të ketë në përbërje 

specialiste te profileve me eksperience  pune ne fushat respektive ne profesionet si me poshte:  

- 1 (nje)  inxhinier pyjesh te punesuar prane shoqerise (pervec  drejtuesit teknik), te 

vertetuar me listepagesat e shoqerise, minimumi  muajin e fundit nga dita e hapjes se 

ofertave, te shoqeruar me dokumentacionin e mëposhtem: 

a) Kontratë pune e vlefshme (përkatëse) 

b) Diplomë 

c) CV 
 

- 1 (nje) topograf ose teknik topograf  i punesuar prane shoqerise, te vertetuar me 

listepagesat e shoqerise, minimumi  muajin e fundit nga dita e hapjes se ofertave, te 

shoqeruar me dokumentacionin e mëposhtem: 

a) Kontratë pune e vlefshme (përkatëse) 

b) Diplomë, ose deftese e shkolles  

c) Licensen profesionale 

d) CV 

 

- 1 (nje) biolog I shoqeruar me dokumentacionin e meposhtem: 

a) Kontratë pune e vlefshme  (përkatëse) 

b) Diplomë 

c) CV 

 

- 1 (nje) Specialist Mjedisi dhe te kete te shoqeruar me dokumentacionin e meposhtem: 

a) Kontratë pune e vlefshme (përkatëse) 

b) Lejen profesionale ose diplome. 

c) CV 

 

- 1 (nje)  zooteknik dhe te kete te shoqeruar me dokumentacionin e meposhtem: 

a) Kontratë pune e vlefshme (përkatëse) 

b) Diplomë 

c) CV 

 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9, të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte vendosur bazuar ne manualin e Mbareshtimit te 

Integruar Te Pyjeve dhe Kullotave 2019, miratuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, me nr. 

864 prot, date 30.01.2019 ”Kontrolli i disponibilitetit  dhe aftesive profesionale te stafit teknik” 

si dhe pikes 4, te nenit 77 te ligjit nr.162, date 23.12.2020 ”Per prokurimin publik” dhe nenit 41 

pika 4 germa b dhe c te VKM-se nr. 285 date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 



prokurimit publik” i ndryshuar.Me ane te ketij kriteri kerkohet qe OE te kene stafin teknik te 

nevojshem  per ekzekutimin e objektit te prokurimit. 

Kërkesa për staf është e nevojshme për të garantuar Autoritetin Kontraktor se OE disponon kapacitetet 

me qëllim përmbushjen e objektivave të kontratës, qëllimit dhe rezultateve që pritet të arrihen. 

Numri i përcaktuar për secilin specialist është përllogaritur, duke marrë në konsideratë 

proceset, veprimtaritë apo shërbimet që përfshihen për realizimin e kontratës dhe është në 

përpjestim me natyrën, përmasat e kontratës që do të prokurohet dhe limitet kohore të 

parashikuara për të përfunduar këtë kontratë. 

 

Konkretisht: Argumenti për stafin:  

-1 (nje)  inxhinier pyjesh 

 Inxhinieri i pyjeve do të koordinoje dhe mbikqyrë veprimtarine ditore në terren të grupit të 

eksperteve qe do të hartojnë planin e mbarshtimit te pyjeve. 

Inxhinieri i pyjeve duhet të jetë i licensuar/certifikuar nga Ministria e Mjedisit ne përputhje me 

Rregulloren nr. 3, datë 08.07.2009 “Për certifikimin e shërbimeve të ekspertizës dhe profesionale 

në pyje dhe kullota”. 

-1 (nje) topograf ose teknik topograf    

Inxhinieri topograf i pajisur me licencë profesionale individuale do te Kryerje matjet e 

sipërfaqeve në terren, sipas ngastrave e nënngastrave, hedhjen e tyre në hartat përfundimtare të 

planit të mbarështimit. 

-1 (nje) biolog 

Kryen studimin dhe inventarizimin e bimëve mjekesore, aromatike dhe tanifere sipas ngastrave 

e nënngastrave pyjore etj. 
Bazuar ne Manualin e Planeve te Mbareshtimit te Pyjeve dhe Kullotave 2019, faqe 62-63 te tij, 

Specialisti i fushes vlereson se Plani i Mbareshtimit mbart ne vetvete edhe procesin e mbledhjes 

se te dhenave mbi biodiversitetin, qe do te grumbullohen nga vrojtimi ne terren gjate fazes se 

pershkrimit parcelar dhe ky informacion ruhet ne SISP. 
Te dhenat kryesore duhet te fokusohen ne : 

-biotopet (shiko Standartin 5) 

-habitatet  

-specie e kercenuara (shiko Aneksin 10) 

-vegjetacionin potencial (shiko Aneksin 11) 

-rezervat biogjenetike 

Eshte e nevojshme qe te grumbullohen edhe te dhena nga studime te tjera dhe te integrohen ne 

planin e mbareshtimit si: raportet ekologjike, planet e vjetra te mbareshtimit dhe publikime te 

tjera (si psh:Rrjeti i Natyra 2000 per habitatet ) dhe informacioni lokal. Duhet te percaktohet nje 

liste me elementet ekzistues te biodiversitetit ne Ekonomine Pyjore duke iu referuar kategorive te 

meparshme dhe parcelave dhe paraqitini ato ne harten e planit. Duhet te pershkruhet rendesia 

dhe impakti mbi ekosistemet.Te gjitha proceset e mesiperme, realizohen nga nje biolog. 

 



-1 (nje) Specialist Mjedisi 

Asiston dhe shërben për realizimin e studimit në terren të përshkimit sipas ngastrave e 

nënngastrave, nëpërmjet marrjes së sipërfaqeve provë për të saktësuar përbërjen e grumbullit 

pyjor, volumin, masat e parashikuara për kryerjen e punimeve të ndryshme për periudhën 10 

vjeçare, etj. 
 

Eksperti mjedisor duhet te vlersoje impaktin mjedisor qe kane mbi llojet pyjore, dhe bimesine, token 

qe me veprimet e tyre pakesojne siperfaqen pyjore si ne volum por edhe ne siperfaqe. Menyra dhe 

rehabilitimi nepermjet pyllezimit te kompensues, te vleresoje impaktin mjedisor duke qene se do te 

operohet ne afersi te komunitetit (qendra te banuara), si dhe rreziku i mundesise se humbjes se nivelit 

te ujrave freatik nentokesor, pra nje vlersim mbi bashkeveprimin reciprok te komponenteve te 

ekosistemit si: bime, toke, ajer, uje, kafshe. Per sa me siper, eshte e nevojshme qe OE të kete pjese te 

stafit nje Specialist Mjedisi. 

-1 (nje)  zooteknik 

Shërben për studimin dhe përcaktimin e faunës së egër (kafshë dhe shpendë), që ndodhen në 

zonën pyjore ku do hartohet plani i mbarështimit. 

 

 

2.3.5 Një punësim mesatar i të paktën 8 (tete) personave, për muajin e fundit, të vërtetuar me;  

- Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për 

muajin e fundit. 

 - Listpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën 

Maj 2024 – Korrik 2024. 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9, të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

 

Argumentim:Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/ b) dhe C), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, e ndryshuar me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Specialisti i fushes per vendosjen e stafit i eshte referuar Termave te references te publikuara si 

dhe pervec personelit kryesor te percaktuar ne piken 2.3.4, per realizimin e kontrates ne teresi te 

vet, posacerisht per realizimin e punes ne terren, specialisti i fushes argumenton se duhen te 

pakten nje grup pune ne terren i perbere nga : 3 punonjes te thjeshte per te kryer veprimtari 

ndihmese. 

Per sa me siper , nevojiten qe ne listepagesat e shoqerise ofertuese, te figurojne te pakten 8 

persona, dhe te vendoset kriteri 2.3.5 me permbajtje si me lart. 

 

 



2.3.6 Operatoret ekonomikë ofertues duhet te kene certifikata cilesie ne gjuhen shqipe, ose te 

perkthyera dhe te noterizuara per fushen e veprimtarive: "Shërbime profesionale për zbatime ne 

pyje dhe kullota" që perfshihen ......Shërbime profesionale për projektime: projekte komplekse të 

menaxhimit të pellgjeve ujëmbledhës, plane mbarështimi të pyjeve, kullotave, florës dhe 

faunës.........,  si me poshte: 

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një çertifikatë qe vërteton cilësinë e menaxhimit të 

shoqerisë, ne fushen e veprimtarise qe konkuron, sipas standardardit ndërkombëtar EN- ISO 

9001-2015 (Sistemi i menaxhimit te cilesise) ose ekuivalente te saj. Çertifikata duhet të jetë 

në fuqi, e vlefshme në ditën e hapjes së procedurës dhe të jetë e lëshuar nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e Shqipërisë. 

 

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një çertifikatë që vërteton sistemin e menaxhimit të 

sigurise dhe shendetiti ne pune, sipas standardardit ndërkombëtar EN-OHSAS 18001:2007 

(Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë), ose çertifikaten ekuivalente te 

njohur nga standartet shqiptare ISO 45001-2018. Çertifikata duhet të jetë në fuqi, e 

vlefshme në ditën e hapjes së procedurës dhe të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtar 

akreditues të njohura nga Republika e Shqipërisë.  

 

 

Argumentimi: Kerkesat e mesiperme jane vendosur bazuar ne Nenin 79, pika 1 te Ligjit Nr. 

162/2020, “Per prokurimin publik”,i ndryshuar sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë”,si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, e ndryshuar ku përcaktohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të 

argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit” 

Çertifikatat e cilesise jane bazuar ne perputhje me objektin e zbatimit qe do te zbatohet dhe jane   

ne perputhje me natyren dhe objektin e kontrates qe prokurohet. 

 

Ne zbatim te pikes 1 te nenit 79 te ligjit per prokurimin publik , ku shprehet se “Autoriteti ose 

enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë", duhet qe O.E 

pjesemarres te jete te pajisur dhe te paraqesin certefikatat perkatese te vlefshme , te leshuara 

nga institucionet zyrtare te akredituar per kete qellim , te vendoset kriteri i sipercituar. 



Keshtu, duke u mbeshtetur tek zerat e preventivit ne perpjesetim dhe te lidhur ngushte me 

objektin qe prokurohet, per te percaktuar certefikatat konkrete, specialisti i fushes per kete 

objekt u mbeshtet ne nenin 79 te Ligjit nr.162/2020 “Per prokurimin publik “ si dhe te neni 44 te 

VKM Nr.285, datë 19.05.2021 "Për miratimin e rregullave të prokurimit publik" e ndryshuar, 

Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit, Operatori ekonomik duhette paraqese certifikatat ISO si me lart. 

 

2.3.7 Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që kanë dispozicion apo mund ti vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës. 

Mjetet Sasia Gjendja 

Automjet  1 copë Pronësi/me qera/ose huaperdorje 

Teodolit 1 cope Pronesi/qera/ ose huaperdorje 

Aparat  GPS (Gipies) 1 cope Pronesi/ qera/ ose huaperdorje 

 

1.Për Automjetin në pronësi mjetet duhet të paraqiten dokumentat si me poshtë:  

a) dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit: 

b) leje qarkullimi;  

c) siguracionin e mjetit, (i vlefshëm) 

2.Për Automjetin  e marre me qera duhet të paraqiten dokumentat si me poshtë:  

a) dokumenti që vërteton regjistrimin e tij nga ana e qeradhenesit. 

b) lejë qarkullimi;  

c) siguracionin e mjetit,(i vlefshmëm);  

d) Kontraten e qerase e vlefshme gjate gjithe periudhes se zbatimit te sherbimeve. 

3.Për Automjetin  e marre me huaperdorje duhet të paraqiten dokumentat si me poshtë:  

a)dokumenti që vërteton regjistrimin e tij nga ana e huadhenesit. 

b) lejë qarkullimi;  

c)siguracionin e mjetit,(i vlefshmëm);  

d) Kontraten e huadhenies e vlefshme gjate gjithe periudhes se zbatimit te sherbimeve. 

4. Per mjetet qe nuk shenohen ne regjistrat publike duhet   te  paraqese   aktet   e   

zhdoganimit   ose   faturat   e   blerjes,   origjinale   ose   fotokopje   e noterizuar. Per mjetet e 

marra me qera/ose huaperdorje te paraqitet edhe kontrata e qerase/huadhenies e vlefshme 

gjate gjithe periudhes se zbatimit te sherbimeve. 



Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, e ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe 

pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. 

Nga analizimi i preventivit per realizimin e sherbimit, nevojitet nje mjet per transportin e 

punonjesve, nje instrument mates per piketimin e rrugeve, per percaktimin e kullotave dhe 

lartesine mbi detin si dhe per matjen e kendeve-Teodolit dhe nje pajisje GPS-Per percaktimin e 

nje pike te sakte, gjetjen e saj, per matjen e distancave. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike :Termat e references/Preventivi/Argumentimi i nr. te 

punonjeseve per proceduren respektive jane hartuar nga njesia e prokurimit. 

Termat e references/Preventivi jane pjese e setit te dokumentave te ngarkuara ne SPE per 

proceduren respektive. 

Fondi Limit i perllogaritur per kete procedure eshte hartuar ne baze te VKM nr.361 date 

12.05.2010 ’’Per Miratimin e Tarifave te sherbimeve profesionale qe kryhen ne fondin pyjor e 

kullosor publik’’. 

Vendosja dhe argumentimi i kritereve/Hartimi i kёrkesave pёr kualifikim lidhur me kapacitetet 

teknike për këtë objekt prokurimi është bërë nga njësia e prokurimit, në respektim dhe të 

parashikimeve të nenit 74/4 të të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

 

                                                              NJESIA E PROKURIMIT  


